corporalia cōpletus, & bonis naturę vel fortunę dotatus, nunquam tamen quo ad animam perficitur, nunquā per gratiā viuificatur, nunquā ad eglī gloriā de huius mundi vtero paruritur, quin potius tanquā vile abortiuū in inferni iterum proicitur, nisi prius decem dierum, seu mensium quilibrium proicitur, nisi prius decem dierum, seu mensium quilibrium obseruatiā accingatur. Ista est. n. quę per grām viuificat, & quę gloriā paruritiōne, omniūq; morum perfectiōe procurat. Et ideo viri perfecti figurati in p̄missis, solum de debito rationis vni iustitię aliquid est dicendum. Oēs. n. quadā necessitatis lege ad aliqua sumus obligati. Nō est. n. dare aliquem, qui sit liber. Cum. n. nihil habemus ā nobis, sed oīa aliunde recipimus, restat, vt pro acceptis, alijs debeamus. Et ideo Hugo de sancto victore in lib. 4. de arca dicit, qd necessitas debendi accipitur multis modis. Debet. n. p̄lati subditis prouidentiam, subditi p̄lati obedientiam, æquales æqualibus charitatem & amicitiam, sapientes insipientibus doctrinā, diuites pauperibus alimoniam. Igitur charissimi iuxta documentum Iudi. 20. Decernite quid facere debeatis. Et vt omnia concludam in unum, dicam, quod nos debemus

Reuerentiam summis numinibus,
 Penitentiam pro malis nostris operibus,
 Innocentiam proprijs cordibus,
 Obedientiam nostris minoribus,
 Prouidentiam nostris minoribus,
 Amicitiam nostris æqualibus,
 Alimoniam nostris pauperibus,
 Resistentiam nefandis hostibus,
 Castigationem male agentibus,
 Eruditionem insipientibus,
 De debito reuerētię, qd Deo debet. dicitur 2. Thess. 1. gratias agere Deo dēmus s̄p. De debito penitentię dicitur 1. Cor. 9. Debet in spe qui arat arare, & qui trahit tritare. arare. n. & tritare penitentiam significat, p̄ quā. s. corpus arat & tritatur. De debito innocentie potest dici illud Matt. 3. Ego ā te debeo baptizari. De debito obediētię dicitur Num. 4. Sciant singuli cui debeant oneri mācipari. De debito prouidentie regimini atq; curę, quā. s. p̄lati debent subditis exhibere, dicit Rom. 1. Græcis & barbaris, sapientib. & insipientib. debitor sum. De debito verō charitatis, seu amicitie dicit 1. Io. 4. Et nos debemus alterutrum diligere. Rom. 13. Nemini quicquā debeatis, nisi vt inuicem diligatis. De debito beneficentię seu alimonie, qd. s. debet pauperibus & infirmis, potest dici illud Ro. 15. Debemus nos firmiores imbecillitates infirmorum sustinere. De debito resistētię, quā. s. nos debemus resistere demonib. hæreticis, & tyrannis, dicitur potest illud Iudi. 21. Exire debemus ad pugnam. De debito castigationis & iustitię dicit potest illud 2. Reg. 21. Virū, qui oppressit nos, delere debemus. De debito autem doctrinę & sapientię dicit potest illud Iudic. 4. Vir Dei veniat iterum, & doceat nos quid debeamus facere. Non plus ad præsens, quia iustū verbum, debere & habere ita sunt in locutione latina communia, quod non est dare verbum, quin in eius expositione semper inueniamus verbum debet.

Decem. Nota, qd numerus denarius numerus est perfectus. s. n. complementum & perfectio numerorum, nā vsque ad illum possunt numeri crescere. postquā verō denarij attingunt, duplicari qd ē p̄t, & p̄ denarij adiunctiōne vel multiplicatione m̄ augeri. Ex tunc. n. nō est dare numerū vbi denarius nō cōtineat. Igitur p̄ denariū numerū intelligit in scriptura cōplementū legis diuinę, qd in decē mādatis moralib. cōsistit. Ista est. n. vera & summa perfectio. s. legis & decē mādatorū cōplementum & obseruatio. Sicut. n. dicit anatomi, in hepate est vna vena, qd in decē ramos diuidit. Corpus ēt humanum i nouē mensib. p̄ficiē, cum verō denarij attingit, tunc p̄fectum & itegrū parturit, sicut bñ sup ponit scriptura. Sap. 7. vbi dicitur. Decē mensū numero figuratus sum caro. De pullo ēt auis legit, qd postq̄ ad corpus p̄fectū fuerit lineatus, decē tū diebus expectat ante quā viuificet, & antequam spiritu sit dotatus. In quibus quidē potest significari, qd numerus denarius. i. mandatorum decē obseruatio, oēm spirituale perfectiōe cōtinet, & p̄portat. In hepate. n. sacre scripturę est illa superior vena, videlicet lex diuina, qd. s. i. decē ramos. i. in decē mādatorum particulas diuidit, virtute quorum sanguis Christi & gratię per oēs partes aīę deportatur. Iste. n. est numerus viuificatiuus, & ad aeternā gloriā paruritiuus, quia. s. dāto, qd hō sit quantum ad corpus & corporalia

Dicam igitur de decē mandatis, qd ista sunt bases ad sustentandū. 3. Reg. 7. Fecit decē bases futura una, & mē sura, sculpsitq; cōsū milli. Itē sicut luterus ad abluēdū. oīs. n. culpa i obseruatiā decē mādatorū lauatur. vnde 3. Reg. 7. dicitur. Fecit quoque decem luterus zecos. De mari etiam gneo, in quo sacrificia lauabantur, dicitur ibidem, qd decem cubitos in circuitu cōtinebat, ad significandū, qd mare. i. amaritudo penitentię tū purificat atq; lauat, qd decem mandatorum obseruantiā ipsam iuuat. Item sunt panes ad roborandū. vnde isti funt decem panes, quos Isai misit per filium suum Dauid ad fratres suos, qui erant in exercitu & in bello, quia. s. Deus pater per Iesum Christum filium suum ad nos fratres suos istos decem panes misit, quibus in p̄lio huius mundi nos forrificat atq; nutrit. 1. Regum 17. Accipe decem panes istos, & curre ad castra, & fratres tuos visitabis. Item sunt cubiti ad mensurandū, totus enim ambitus perfectiōis humanę isto denario mensuratur. Vnde ista sunt tabulę tabernaculi, quarum quilibet decem cubitis in longitudine mensurabatur. Vnde etiam de ipso tabernaculo dicitur Exodi 26. quod decē cubitos habebat in altum. Et de altari sacrificiorum dicitur El dræ 6. quod in longitudine & altitudine decem cubitos habebat. & sic quadratum erat. Longitudo enim nostrę fidei, iactitudo nostrę charitatis, & altitudo nostrę spei, quę. s. mensurę sunt omnis moralis structurę sunt decem cubitos, id est decem mandatorum obseruantiā debent habere, & eū ea omnia mensurare. Item mandata ista sunt anni ad viuendū, & viuendo in Deo congaudendū, & in Deo quiescendū. De Noe enim, qui interpretatur quiescens, legitur, qd ipse fuit decimus ab Adam. in signum, qd illi, qui per decalogum decimi sunt, in Deo spiritualiter quiescunt. Quod etiam in penthecoste notatur, qui erat dies quinquagesimus, & in iu bileo, qui erat quinquagesimus annus, vbi. s. populus lætabatur, & gaudebat, & ab operibus quiescebat. quinquagesimus enim numerus constat ex denario quinquies ducto, in quo notatur, qd illi, qui cum quinario sensuum, denarium mandatorum obseruant, in Deo spiritualiter quiescunt & gaudent. 2. Paralipomenon 14. Quiieuit terra decem annis. Item sunt funiculi ad nos vincula dndum. secundum enim rei ueritatem mandata sunt quadam vincula, quibus ligantur homines, ne ad vitia dilabatur. Iosue 17. Funiculi manasse decē. Item sunt argenti ad nos p̄mianum. Vnde de Thobia dicitur Thobia 1. quod ex his quibus honoratus fuerat ā rege, habebat decem talenta argenti. Magnus enim honor & magnū p̄mianum est, qd ā Christo rege datur homini obseruatiā

Dicam igitur de decē mandatis, qd ista sunt bases ad sustentandū. 3. Reg. 7. Fecit decē bases futura una, & mē sura, sculpsitq; cōsū milli. Itē sicut luterus ad abluēdū. oīs. n. culpa i obseruatiā decē mādatorū lauatur. vnde 3. Reg. 7. dicitur. Fecit quoque decem luterus zecos. De mari etiam gneo, in quo sacrificia lauabantur, dicitur ibidem, qd decem cubitos in circuitu cōtinebat, ad significandū, qd mare. i. amaritudo penitentię tū purificat atq; lauat, qd decem mandatorum obseruantiā ipsam iuuat. Item sunt panes ad roborandū. vnde isti funt decem panes, quos Isai misit per filium suum Dauid ad fratres suos, qui erant in exercitu & in bello, quia. s. Deus pater per Iesum Christum filium suum ad nos fratres suos istos decem panes misit, quibus in p̄lio huius mundi nos forrificat atq; nutrit. 1. Regum 17. Accipe decem panes istos, & curre ad castra, & fratres tuos visitabis. Item sunt cubiti ad mensurandū, totus enim ambitus perfectiōis humanę isto denario mensuratur. Vnde ista sunt tabulę tabernaculi, quarum quilibet decem cubitis in longitudine mensurabatur. Vnde etiam de ipso tabernaculo dicitur Exodi 26. quod decē cubitos habebat in altum. Et de altari sacrificiorum dicitur El dræ 6. quod in longitudine & altitudine decem cubitos habebat. & sic quadratum erat. Longitudo enim nostrę fidei, iactitudo nostrę charitatis, & altitudo nostrę spei, quę. s. mensurę sunt omnis moralis structurę sunt decem cubitos, id est decem mandatorum obseruantiā debent habere, & eū ea omnia mensurare. Item mandata ista sunt anni ad viuendū, & viuendo in Deo congaudendū, & in Deo quiescendū. De Noe enim, qui interpretatur quiescens, legitur, qd ipse fuit decimus ab Adam. in signum, qd illi, qui per decalogum decimi sunt, in Deo spiritualiter quiescunt. Quod etiam in penthecoste notatur, qui erat dies quinquagesimus, & in iu bileo, qui erat quinquagesimus annus, vbi. s. populus lætabatur, & gaudebat, & ab operibus quiescebat. quinquagesimus enim numerus constat ex denario quinquies ducto, in quo notatur, qd illi, qui cum quinario sensuum, denarium mandatorum obseruant, in Deo spiritualiter quiescunt & gaudent. 2. Paralipomenon 14. Quiieuit terra decem annis. Item sunt funiculi ad nos vincula dndum. secundum enim rei ueritatem mandata sunt quadam vincula, quibus ligantur homines, ne ad vitia dilabatur. Iosue 17. Funiculi manasse decē. Item sunt argenti ad nos p̄mianum. Vnde de Thobia dicitur Thobia 1. quod ex his quibus honoratus fuerat ā rege, habebat decem talenta argenti. Magnus enim honor & magnū p̄mianum est, qd ā Christo rege datur homini obseruatiā

Dicam ergo, qd iusti dicuntur decem senes, iuuenes, principes, mulieres, virgines, homines, viri, iusti, filij, asini, vituli, cameli. Misit Dauid decem iuuenes, & dixit ascendite in carmelum. Item dicuntur decem principes, quia cum decalogo dignitatem & auctoritatem, quod maximē verum est de bonis principibus & p̄latis. Ecclesi. 7. Sapientia confirmat sapientem super decem principes ciuitatis. Item dicuntur decem mulieres, quia cum decalogo habent dulcedinem & benignitatem. 2. Regum 15. Reliquit rex decem mulieres concubinas ad custodiendum domum. Item virgines, quia cum decalogo seruant munditiā & puritatem. Matth. 25. Simile est regnum cœlorum decem uirginibus. Item dicuntur homines, quia cū decalogo habet rationem & sagacitatem. Zach. 8. In dieb. illis apphendent decem homines sinbrā viri Iudæi. Christi. Item sunt decem viri, quia cum decalogo ipsi habent omnem fortitudinē

Dictio. Ber chorij. DD 3 & viri-

& virilitatem, & virtutum multipliciter. Hierem. 12. Decem viri reperti sunt inter eos, qui dixerunt ad Ismael, noli occidere nos, quia habemus thesauros in agro frumenti, & vini, & olei, & mellis. Tales. n. propriè viri dicuntur, quia thesauri virtutum, & maximè frumeto scripturæ & lectionis, vino lætitiæ & consolationis, oleo clementiæ & compassio nis, melle dulcedinis & deuotionis ditantur, & tales etiã occidi à diabolo non merentur. Item sunt iusti, quia cum decalogo habet rectitudinem & æquitatē. Gen. 18. Si reperti fue rint in Sodomis decem iusti, pp decē parcā ciuitatē. Itē sunt filij, quia cum decalogo habent obedientiam & sedulitatē. r. Reg. 1. Nunquid melior sum tibi, q̄ decem filij? Item sunt asini, quia cum decalogo habent patientiã & firmitatem. Vnde de Ioseph dicitur, q̄ fratribus suis addidit decem asinos, & totidē asinas, qui subueherēt ex oibus Aegypti diuitijs. Itē sunt vituli, quia cū decalogo ipsi habēt spirituales lætitiã & iucunditatē. Num. 29. Die quarta offeratis vitulos decem. Item sunt cameli, quia cum decalogo ipsi se inclināt ad onera p humilitatem. Camelus. n. sedit genua, & inclināt se q̄ oneratur. Gen. 24. Tulit Eliezer decē camelos de grege dñi sui. Ecce ergo quomodo viri sancti dicuntur decē. Et sic ostendunt quomodo decem significant decem decalogi professores.

D Sed adhuc dico, q̄ in malo significato, per decem intelligitur ipse decem præceptorum transgressiones, vel etiã ipso rum transgressores. De transgressionibus patet Apoc. 13. & 17. ubi dicitur, q̄ bestia, quæ ascendit de abyssu, habebat capita septem, & cornua decē. Capita. n. septem, capitalia peccata designant. Cornua verò decē, transgressiones decē mādatorū designāt, quæ. f. omnia bestia abyssi. i. peccatores diaboli secum portant. Apoc. 17. Vidi mulierē sedentem super bestia habentē septē capita, & cornua decē. Mulier fallax est diabolus, qui sedet, & equitat super tales. Apoc. 12. Ecce draco malus rufus habens capita septem, & cornua decem. De transgressoribus et decalogi, q̄ significantur per numerū denariū notabo, q̄ hodie plerumq̄ denarius Christi dicitur, quia. f. illi, qui sunt decē per obseruatā decalogi, p magna parte perierunt. 3. Reg. 2. Defuerunt de pueris David decē. Sed re uera denarius diaboli cōualefcit, quia. f. decalogi trāsgressores hodie abūdāt. Vñ de pessimo illo Ismael. i. de diabolo dicit Hier. 41. q̄ venit Ismael, q̄ erat de femine regio, in terram Iuda, & decē viri cū eo, & occidit reliquias, quas inuenit. Decē viri isti significāt generaliter oēs malos, qui. f. decē dicitur, quia decē mādatorū, vt dicitur, trāsgrediuntur, quia. f. cōtra bonos Ismael. i. diabolo famulant. Lucē 17. Occurrerunt ei decē viri leprosi. Nota et, q̄ tempus peccari, in quo fit ipsa decalogi transgressio, intelligitur per decem, sicut de muliere illa dicitur, q̄ mulier habebat spiritum imitantis decē & octo annis. Decē. n. decē mādatorū transgressiones, octo verò octo beatitudinū carentiã signāt. huc illud etiam Apo. 11. Decima pars ciuitatis cecidit. Pœna et æterna, quæ intelligitur pro ista transgressione, per decē significatur, sicut Apo. 2. Habebitis tribulationē diebus decē. Itē gloria æterna, quæ datur pro retributione obseruantis decalogi, signatur per decem. Vnde iste est denarius, qui datur laborantibus in vinea domini. Matth. 20. Acceperunt singuli singulos denarios. Et ibidem. Nonne ex denario conuenisti necum? &c. Sufficit. Vide infra de denario.

A Decima, Decimus. Nota, q̄ decima est decima pars cuiuslibet rei, quæ. f. ipse Deus sibi retinuit, & sibi offerri voluit, & decreuit, in signum dominij & tributū. Notabo ergo, quod decima multipliciter sumitur in scriptura. Est enim

- Virtualis, Est dico decima virtualis, quæ
- Temporalis, Deo soli debet offerri, & sic dicitur
- Personalis, co, q̄ per decimā intelligitur ois perfectio virtuosa, tum quia denarius est numerus pfectus, tum quia denarius signat numerum, tum quia iste numerus signat denariū mādatorū, sicut supra in præcedenti titulo fuit visum. Et sic loqui potest scriptura Leuit. 27. vbi dicitur. Oēs decimæ terræ domini sunt. Oēs, inquit, decimæ. i. oēs perfectio nes virtutū domini sunt. i. domino sunt adscribendæ, & talis decima perfectionis Deo adscribēda, figuratur Exod. 22. vbi dicitur. Decimas & primitias nō tardabis Deo offerre, quia. f. decimæ & primitiæ Deo offerre debentur, nouem non retinebant, sed potius augebātur. Et meritò, quia decimæ pro victu seruitorum

plemētū & perfectiōne. Nouenarius verò numerus imperfectus, qui ad denarium non attingit, signat rerū & operum imperfectiōne & diminutiōne. Igitur dicitur est, q̄ illud, quod est primum & decimum, Deo offeritur, illud verò, q̄ est infra nouenariū, retinetur, quia re uera primitiæ. i. cuiuslibet boni operis inchoatio, & decimæ. i. cuiuslibet boni operis cōplēmentum & perfectiō, Deo sunt adscribendæ, & offerendæ, quia. f. sine diuina gratia nullum bonū opus perficitur, aut cōpletur. Iuxta illud Philipp. 2. Ipse est, qui operati in nobis, & velle, & perficere. Nouē verò partes, seu nouenarius numerus. i. quæcūq̄; imperfectio nobis est retinēda, & nobis ascribēda, q̄ rei veritatē quæcūq̄ perfectiōnis in nostris operibus est, totū sibi est attribuendū, quod aut imperfectiōnis & defectus ibi fuerit, est nobis & nostris imperfectiōnibus adscribēdū. Ista est decima virtualis, quæ soli Deo debet offerri. Thob. 1. Decimas & primitias fideliter offerens. Secundo dico, q̄ est decima temporalis, q̄ Dei ministris debet conferri, primam. f. decimam prouentuum, atq; rerum ministris suis, qui suam. f. repræsentant personam, conferri & offerri mādauit. Nu. 18. Filijs leui dedi omnes decimas. Igitur cum. de decimis seu decimarum iure non intendam aliquid profundè dicere, cum hoc theologis & canonistis dimittā, hoc solū notabo, quod decimæ ecclesiasticis sunt soluendæ,

Ante legem fuerunt ordinatæ, Ante legem. n. Quia. In lege fuerunt imperatæ, decimæ fuerunt ordinatæ, & figuratæ. Nā et apud gētilēs, de quibus dā rebus fiebat antiquus decimatio. Narrat. n. Pli. lib. 12. c. 2. ad qd cōcordat Soli. c. de Aethiopia, q̄ collecto cinamomo, sacerdos cū hasta ad hoc cōsecrata, sarmenta diuidebat partē soli, quem in illis partibus adorabat, separabat, reliquum dño dimittebat. De thure etiã dicit idem Pli. lib. 12. c. 15. q̄ postq̄ erat collectū in ciuitate fabotam, per vnā speciale portā iferebat, & ante oia decimabatur, nec licebat illud viderē mercatori, donec sacerdos partem suā habuisset. Igitur talibus gentiliū exemplis fuerunt decimæ originaliter et aliquid figuratæ, q̄. f. antiquus fuit ante legē. Vñ etiã de Melchisedech facerote, qui fuit ante legem, dicit Gen. 14. q̄ Abraham dedit sibi decimas de oibus, quæ habebat. Vnde Apostolus ad Hebr. 7. Inuenimini aut quantus fuerit hic, cui & decimas dedit de præcipuis Abraham patriarcha. Fuerunt igitur decimæ ante legem ordinatæ. Item in lege fuerunt sanctificatæ, & imperatæ. Lex. n. diuina decimas imperauit, & quicquid decimū nā sciebatur, sibi dedicauit, & consecrauit. Iuxta illud Leuit. 27. Quicquid decimū venerit, sanctificabitur. Ad licentiam enim quicquid decimū veniebat, domini erat, & i vsu faceroti cederebat, nec cum aliquo mutari debebat, sicut dicit Leuitici 27. In quibus etiã notari potest q̄ decima & aliæ res Deo sacratæ, & quæcūq̄ bona ecclesiastica domino consecrata & dedicata, non debent in usus alios ordinari, sed soli Deo & ministris eius seruari. Seculares. n. talia non possunt bona conscientia tægere, nec ad vsus p prios applicare. De arca. n. testamenti, quæ sancta & sanctificata domino dicebat, legitur 1. Reg. 5. quod quandiu fuit apud Philistinos, qui. f. pagani erant, & præsentia eius indigni, multipliciter fuerunt à domino flagellati, & agri eorū à muribus deuorati. Isti ergo timentes, arcā, ipsam ad filios Israel remisērūt, & sic plagæ, quas sustinuerūt, cessauerunt. Sic uerè dicā, q̄ bona ecclesiastica siue sint decimæ, siue alia domino dedicata, & pro filijs Israel, i. p ecclesiasticis ordinata, nulli Philistini, i. nulli secularis digni sunt detinere uel capere, quod si fecerint, necesse est eos à Deo flagellari, & tribulamina sustinere. Quia pro certo uerisimile est, quod seculares tantas tribulationes sustinent, ppter hoc, q̄ bona ecclesiaria iniuste rapiunt atq; tenent. Debent ergo dari decimæ, quia in lege fuerunt præceptæ & imperatæ, sicut ad literam patet Num. 8. & in alijs multis locis. Vnde Malachi 3. tertio præcipitur sic. Inferte omnē decimam in horreum meum, vt sit cibus in domo mea. Super quo dicit Hieronymus. Sciatis vos perdidisse abundantiam, quia fraudastis me parte mea. Reddatis igitur mihi mea, & ego restituum vobis vestrā. Item dico, quod decimæ sub lege fuerunt datæ & obseruatæ. In primitiua. n. ecclesia decimæ cum omni diligētia reddebantur, Ecclesiæ fundabantur, & bona ecclesiasticorum per seculares non retinebant, sed potius augebātur. Et meritò, quia decimæ pro victu seruitorum

uitorum Ecclesiæ fuerunt ordinatæ, & aliæ possessiones ipsi sublatæ. Nam. 10. In terra eorū nihil possidebitis, decima oblatione contenti. Bene ergo consultur Eccles. 35. In omni dato tuo hilarè fac vultum tuum, & sanctifica in exultatione decimas tuas. Et meritò, quia pro certo p legitimum datōnem decimarū declinat pœna posterior, augmētatur sensus exterior, reponatur fructus vberior, declinat, dicitur, pœna infernalis. Vnde Aug. in sermone de decimis, & ponitur. 16. q. 1. c. decimæ. Hæc est. n. inquit dñi iustissima cōsuetudo, vt si tu illi decimam nō dederis, & tu ad decimā reuocaberis, hoc est ad demones, qui sunt Angelorum pars decima, associaberis. Dabis inquit impio militi, quæ dare nolueris sacerdoti. Item ex hoc et augmētatur fructus tēporalis. Vnde idem ibidem. Si decimā dederis, abundantiam fructuū, & sanitatē aie & corporis consequeris. Itē ex hoc reponatur gloria supernalis. Vnde Aug. ibidē. Atende inquit, q̄ creatura decima inter intellectuales creaturas est homo, quia Angeli in nouem ordinibus consistunt, decimus verò ordo est hominum. Et idē hōis est decimam soluere, vt ruinam Angelorum valeat supplere, & decimum ordinem adimplere. Ista est igitur decima temporalis, quæ Dei ministris debet conferri. Tertio dico, q̄ inuenitur decimā personalis, quæ à deuotis solet inferri. Et ista nihil aliud est q̄ penitentia vel maceratio carnis, quæ. f. sancti in vita decimāt, & vindemiāt semetipsos, quæ. f. Deo de suis proprijs personis & corporibus faciunt pensionē. pp quod etiã fuit instituta quadragesima, vt in illa, q̄ est quasi decima pars totius anni, decima personalis in afflictione & deuotione à fidelibus solueretur, quod maximè verum debet esse de ecclesiasticis, quia. f. ipsi præceptis debent decimare, diminuere, & per temperantiã à suis affectibus, voluptatibus, & etiam necessitatibus, subtrahere semetipsos. vnde Hebr. 7. Leui, qui decimas accepit, decimatus est. Tales aut decimas videtur soluere hypocritæ, dicentes illud Luc. 18. Ieiunabis in sabbatho, decimas de omnib, quæ possideo. Veruntamē decimæ huiusmodi Deo sunt acceptæ, quia non sunt cum bona intentione redditæ, neque datæ. Et idē illi maledicuntur. Matthæi 23. Veh vobis hypocritæ, qui decimas mentium & cyminum, & dimittitis quæ grauius sunt legis, iudicium, misericordiam, & idem. Ita ad præsens sufficiat. Si vis de decimis & tribus decimis, & alijs istam materiam tangentibus, plenius & magis scientificè videre, vide librum Numerorum per longum cum suis expositioribus, & iura canonica, quæ de hoc faciunt mentionem.

A Decere. Nota, quod multa sunt, quæ expediunt atq; decent, quia. f.

- Iustos laudes Deo impendere, Ista. n. prædicta valde sunt decetia & cōuenientia, uti lia, necessaria, & honesta. Igitur dico, q̄ iustū decet laudes impendere. P. Rectos decet collaudari. Item decet Deum laudes accipere. P. sal. Te decet hymnus Deus in Syon &c. Item decet Ecclesiam sanctam existere. P. sal. Domum tuā domine decet sanctitudo in lon. die. Item decet omnes fratres diligere. 1. Mac. 12. Decet meminisse fratrum. Itē decet cunctos optima facere. Matth. 3. Decet nos implere omnem iusticiam. Itē decet senes primos proponere seu loqui, vel dicere. Ecc. 33. Loquere tu maior natu, decet. n. te primū verbum. Item decet doctos vera prædicare. ad Titum 2. Loquere, quod decet, sanam doctrinam. Itē decet prælatos bono s'apparere, bona frequentare, vel bonis virtutibus abundare. Hebr. 7. Talis. n. debebat, vt esset nobis Pontifex sanctus, innocens, impollutus, segregatus à peccatoribus, & ex celsior cælis factus. Et si vis, explana & ostende quot & quanta sunt, quæ decet prælatum, i. sanctitudo, & innocentia, munditia, malorum euicatio, & cœlestium contemplatio &c. Vide infra de titulo de cor, & decorus.

A Decernere, Decretum. Cum decernere nihil aliud sit quàm aliquid determinando disponere, statuerē, vel ordinare, & dicitur decernere, quia de longe cernere, pro eo. f. quod illa, quæ decernuntur faciēda vel tenēda, & de longe a teā sunt cernēda & præuidēda, dicam quod decretio vel decretum, id est fixa & immobilis alicuius rei ordinatio vel statutum pertinet

Deum, gubernas eternaliter, prælatus decernit plebē disponens temporaliter, Iustus decernit sese componēs virtualiter, Dei decreta regunt vniuersum æternis legibus. Prælati decreta regunt populū æternis viribus, iusti decreta regunt seipsum æternis moribus. Dicā igitur, q̄ ad Deū pertinet decernere de regimine vsi. Ipse. n. est ille summus, & per maximus princeps, per cuius æternā & occultam prouidentia oia creata reguntur, & oia ordinantur, & decernuntur, & suis decretis & legibus gubernantur. Nec obstat astrologorū sententia, si vera est, quæ. f. creditur, q̄ oia, quæ sunt vel fiūt, fiūt à cœlo, & à stellarum influentijs habeant orrum, quia si ista vera sunt dicerem forte verum esse quantum ad corpus, atā verò & liberum arbitriū soli Deo subiacet. Vel dicerem, qd tunc cœlū esset, sicut liber vbi à principio ipse Deus sua decreta & suas occultas & secretas & æternas ordinationes cōscripsit, aut forte, q̄ em decreta ipsius mentis diuinæ, q̄ scripta sunt in libro hæc oia gubernantur. vnde ipse est, qui dicit Prou. 8. Per me reges regnant, & legum conditores iusta decernunt, per me principes decernunt iusticiam. Vnde nota, q̄ ab istis decretis diuinis procedunt

Salutis securitatem, Fortunæ veritatem, Mortalem necessitatem. Omnia, quæ tangunt

Ista. n. sunt tria, in quibus omnia humana versantur, Salus æterna & damnatio, Quod igitur à decreto diuinæ & æternæ prædestinationis procedat salus vel dānationis ordinatio, patet Heister 13. vbi dicit. Domine Deus omnipotēs in ditione tua cuncta sunt posita, & non est, qui tuæ possit resistere voluntati, si decreueris saluare nos cōtinuō liberabimur, quasi dicat, si nō decreueris, damnabimur. Item q̄ ad eius decretum pertinet fortunæ prosperæ vel aduersæ dispositio vel variatio, patet Esa. 14. Dominus exercituum decreuit, & quis poterit infirmare manus eius extensa, & quis auertet eam? & loq̄ de subuersione Babylonis. Item q̄ ab isto decreto procedat vitæ & mortis terminatio, patet Danielis 4. vbi dicitur. Succidite arborem, & præcidite ramos eius, excutite folia eius, & dispergite fructus eius. Sequitur Decretum est à sententiâ vigiliū, quia re vera cuiuslibet arboris, i. hominis succitio ramorum suorum, i. amicorum præcisio, foliorum, i. bonorum suorum excessio, fructuum, i. diuitiarum suarum dispersio & quæcūque ad mortem eius pertinent vel vitā, totum dependet ab occulto decreto & ordinatione vigiliū æternorum, i. Dei & Angelorum. Patet igitur quomodo ad Deum spectat decernere de regimine vniuersali. Secundo dico, quod ad prælatum pertinet decernere de regimine populari. Vnde Esdræ, qui erat princeps populi dicitur fuit à populo illud 1. Esdræ 10. Surge tuum est decernere, & nos erimus tecum. Et nota, quod prælati & præfides debent decernere.

Deuotionis, quo ad Deum, Igitur decet Decreta Discretionis, quo ad proximum, nat cū deuotione Deo famulari. vnde ad eum pertinet circa regimē ecclesiæ intendere, iuxta illud 2. Paralip. Decreuit Salomon edificare domum. Sacramentum altaris deuotè recipere. 2. Paralipom. 30. Decreuerunt vt facerent pascha. Bona sua in vsu diuinis expendere, sicut de Dario dicitur 2. Esdræ 6. quia de bonis suis proprijs mandauit expensas sacrificiorum in domo Dei fieri. Et sequitur, Ego rex Darius decreui quā diligētissime. Itē decernat prælatus uel princeps cum discretionē plebi dominari, quia. f. ipse debet decernere & ordinare, q̄ boni promoueantur, dicēs illud 2. Mach. 11. Genti Iudæorum decernimus bene. Simples verò & imperfectos in inferiori gradu dimitti, sicut de Gabonitis dicit Iosue 9. quod Iosue decreuit illos esse in ministerium filiorum Israel. Oibus nobis aqua iudicia reddantur, & exhibeantur. vnde Prouerb. 31. Aperi os tuum, decerne quod iustum est, & iudica in opera Diction. Berchorij. DD 4 & pau-

corem indutus est. Iste tñ decor in passione fuit obfuscatus. Efa. 53. Non est ei spēs, neq; decor. In domo sua, hoc est Ecclesia. Psa. Dilexi decorē domus tuæ. i. Ecclesiæ, in thesauro suo hæc est æterna gloria. Psa. Ex syon spēs de coris eius. De hoie et idē dico, quia p certo ipse dēt velle hñe decorē in vxore sua. i. in conscientia, in domo sua. i. in carne vel in carnis munditia, in veste. i. in exteriori apparentia, in lecto. i. in finali voluptate seu gloria. Ideo dñ animæ suæ seu personæ virtuosæ illud Cant. 6. quam pulchra es amica mea, suavis & decora sicut Hierusalem. In quib. verbis ostenditur triplex decor, quo fidelis persona vel anima decoratur, videlicet

B Virtualis & interior, qui mentem perficit, Primus est Visualis & exterior, qui gentes allicit, decor men Actualis & superior, qui nunquam deficit. talis conscientia (Pulchra es amica mea) Secundus est decor moralis apparatus (Decora & suavis) Tertius est decor finalis affluentiæ seu gloriæ (Hierusalē) Et sic adhuc dicā. Primus est decor gratiæ virtuosæ, q̄ tollit criminum egestatē (Pulchra) Secundus est decor apparentiæ gratiosæ, quæ confert morib. honestatem (Decora) Tertius est decor gloriæ gaudiosæ, quæ præstat aīa maiestatem, sicut Hierusalem. Dico ergo primò, quod in anima virtuosā inuenitur decor virtutum, q̄ est in conscientia, quod ostendit cum dñ (Pulchra es amica mea) Sicut. n. pulchritudo corporalis consistit in varietate. pportio nate colorum, sic decor spiritualis in amica causatur ex varietate virtutū. Virtutes. n. sunt, quæ faciunt animam pulchram & decoram, & summi Regis sponfam, filiā & amicā. (Pulchra es inquit amica mea) Ille autem virtutum decor consistit principatim in cōscientia & in mente. Conscientia. n. est ppria camera viri iusti, vbi. f. continēe debet manere, sit dere, gaudere, lugere. Et idē sicut videmus, q̄ diuites summe curant, quod eorum cameræ ornatae sint & decora, sic valde curare debemus, q̄ cameræ conscientiarum nostrarū virtutum pulchritudine decorentur, & præclaris virtutibus adornent. Conscientia. n. facies est animæ, quæ si decora fuerit, tota ipsa aīa reputatur decora, ita q̄ sibi potest dici illud Ezech. 16. Symilam, & mel, & oleū comedisti, & decora facta es vehementer. Expone. Simila signat sacrā scripturā, q̄ cum mola intellectus trita, & cribro prudētiæ cribrata, & a fure rudis historiæ separata, sanum dat aīa nutrimentū. Mel est deuotio, oleū verò compassio, quia. f. ista sunt, quæ conscientiam decorant atq; ornant. Vt sic cuilibet viro sancto virtutibus decoratur, dicatur illud Cant. 1. Ecce tu pulcher es dilecti mi & decorus. Vt etiā cuilibet virgini, vel ipsi aīa dicatur illud Can. 1. Ecce tu pulchra es amica mea, ecce tu pulchra, oculi tui columbarū. De tali igit virtuosō decore, potest dici dño illud Psa. Dñe in voluntate tua præstitisti decori meo virtutem, & bene dicit virtutem, quia. f. multipliciter virtus est necessaria ad decorem aīa componendū. Non. n. mulier Decora diceretur, quæ non hñet nisi vnicum membrum, pulchrum nasum, videlicet sine manum. Pictura etiam decora non esset, nisi color multiplex & varius ibi esset, ex multis enim membris pulchris resultare debet in anima sanctus decor. Et idē dico, quod ibi dēt esse decor Continentiæ, quæ candore nitescit, Sit igitur in mente decor continentia, qui semper est candidus. Vnde de libano, qui interpretatur cādor dñ aīa illud Efa. 30. Gloria libani data est ei, decor carmeli & saron. Gen. 24. Erat Rebecca puella decora nimis, virgoq; pulcherrima. Itē sit ibi decor abstinentiæ, qui semper est pallidus. De abstinentibus pueris dñ Dan. 1. q̄ ipsi sunt electi ad Rādum in palatio, quia decori forma cautiq; scientia. Item sit ibi decor permanentiæ, qui semper est solidus. Pron. 3. 1. Fortitudo & decor indumentum eius. Item sit ibi decor eloquentiæ, qui semper est nitidus. Eloquentiæ dico. f. confessionis. Psa. Confessionem & decorem induisti. Gratiarum actiō. Nax. 12. In decore gratiarum actiōnis Sacerdotes & Leuitas. Dulcis p̄dicationis & monitiōnis. Cant. 2. Vox enim tua dulcis, & facies tua decora. Itē sit ibi decor innocentia, qui semper est floridus. Sicut de Absalon dñ 2. Reg. 14. q̄ ipse erat decorus valde, ita q̄ à planta pedis vsque

ad verticem non erat in eo vlla macula. Item sit in eo decor amicitia, qui semper est feruidus. 2. Reg. 1. Saul & Ionathas amabiles in vita sua, in morte quoque non sunt diuisi. Item sit ibi decor sapientia, qui semper est fulgidus. Psa. Confessionem & decorem induisti amicū lumina. Patet ergo quomodo in anima debet esse decor virtutum, qui est conscientia (Pulchra es inquit amica mea) Sed pro dolor talis decor virtutum multoties in anima destruitur. Nam sicut decor imaginis bene pictæ, & pulchræ aliquando destruitur per lutum, quo maculatur, aliquando per ignem, quo crematur, aliquando per fumum, quo denigratur, aliquando per gladium, quo dissecatur, aliquando per aquam, qua madidatur, & aliq̄ado per antiquitatem, qua corrumpitur, sic verē dico, q̄ decor animæ perit & destruitur, quando sedat luto luxuriæ, quando crematur igne auaritiæ, quando obfuscatur fumo superbiæ, quādo secatur gladio inuidiæ, quando humectatur aqua gula & deliciarum ingluuie, quando aggrauatur antiquitate accidiæ. & tunc pro certo plangendū dicitur Thre. 1. Omnes portæ eius destructæ, Sacerdotes eius gementes, virgines eius squalide, & ipsa replata est amaritudine. Sequitur. Et egressus à filia Syon, omnis decor eius. Et loquitur ad modum ciuitatis prius decora, tandem ad hostibus capta, & desolata & deturpata, quia. f. aīa virtuosā est Deo creatori suo valde decora. Thre. 2. Hæcine est vrbis dicentis, perfecti decoris, gaudium vniuersæ terræ? Quando tamen portæ exteriorum sensuum per vitia destruiuntur, Sacerdotes eius. f. deuotio & oratio desolatur, virgines eius. i. puritas mentis, & castitas carnis deturpantur, & ipsa amaritudine vitiōrum aspergitur, & granatur, non mirum si decor eius spiritualis ab ipsa egreditur, & si ipsa, quæ prius placebat, abominabilis efficitur. Vnde animæ sic deturpata loquitur dominus. Ezech. 16. Perfecta eras in decore meo, quē postuerā super te, & habens fiducia in pulchritudine tua, formicæ ta. Sequit. Aedificasti tibi lupanar, & ad omne caput vix posuisti signū prostitutionis tuæ, & abominabilē fecisti decorē tuum valde. & loquitur animæ, seu personæ peccatrici sub figura meretricis, prius in virginitate & puritate vitæ per virtutes decora, tandem per vitia prostituta, & Deo abominabili & despecta, quæ. f. signum prostitutionis suæ. f. mala verba, impudicos nutus, inanes factus, deformes habitus, inhonestos ritus, exterius in sua cōuerfatione ponit & cunctis vitijs se exponens decorē virtutum perdit, & Deo & Angelis abominabilem se facit. vnde tali loquitur Deus. Ezech. 28. Adducam super te alienos. f. permittēe Dæmones vel peccata. Sequitur, & polluent decorem tuum, & interficient, & detrahent te. Nō sic (charissimi) sed sit in nobis decor virtutum, q̄ est in cōscientia. Sed dico, q̄ in nobis dēt esse decor honestatis, qui est in apparentia, qui ostenditur, cum dicitur (Decora & suavis) In muliere enim decor interiorum seu tētorum vestibus membrorum nō sufficeret, nisi etiam in facie decor esset. Facies. n. quæ aspectibus hominum opponit, ampliori decore indiget, quapropter mūdus tenetur, & amplius adornatur. Cum igit exterior apparentia & conuerfatio sit propriē facies animæ, in qua quidem facie videntur dispositiones interiorum, quia sicut dñ Eccl. 19. Ab occurfu faciei cognoscitur sensatus. dico, quod ibi decor virtutū debet principaliter relacere, & honestas, morūq; pulchritudo specialiter abundare, sicut de Ioseph dicitur Gen. 39. Erat aut Ioseph pulcher facie, decorusq; aspectu. Vnde scriptura cōsultat. Iob 40. dicēs. Circunda tibi decorē, & in sublimi erigere, & esto gloriosus, & speciosus induere vestibus. Vide de erigere, & vestibus, inuenies satis. Decor. n. conuerfationis multum stat in hoc, q̄ homo erigatur in sublimi par cælestium affectionem. Sit gloriosus & iucundus per spem in domo & consolationem. Speciosus induatur vestibus per bonorum morum & virtuosorum emulationem, vel cumulationem. De isto ergo decore apparentiæ dicitur 2. Mach. 3. Apparuerunt iuuenes virtute decori, optimi gloria, speciosiq; amictu. Si vis, pone quomodo decor honestatis perditur sicut imaginis, sicut supra in Paragrapho præcedenti immeditæ. Patet igitur, quod est decor honestatis, q̄ est in apparentia. Tertio dico, q̄ est decor scilicet, q̄ est in gloria, seu in gloriæ affluentia, quæ ostendit cum dicitur, Hierusalem, quæ interpretatur visio pacis. Vide infra de Hierusalē. Iste enim est decor summus, in quo nihil penitus

penitus indecorum est. Sicut. n. tunc sponsæ solēt maiori & ornatori decore nitescere, q̄n spōsis suis nuptialiter copulata, sic aīa beata in gloria, vbi in nuptijs æternis cum sponso dignissimo & altissimo copulatur, æternę gloriæ decore in ostensibiliter splendescunt. Psa. Magna est gloria eius in salutari tuo. gloriam & magnum decorem impones super eum. Et nota, quod iste decor consistit in multis, videlicet

In } Dominatione potentiori, Beati. n. in patria regnant gloriosē. } Contemplatione splendidiori, Sap. 5. Accipiet in regnum decoris, & diadema speciei de manu dñi. Item Deum considerant luminosē. Efa. 33. Regem in decore suo videbit. Et in Psa. illud prædictum. Confessionem & decorem induisti amicū lumina. Item semper exuberant copiosē, quia. f. ipsi sunt in gloria, quæ est status omnium bonorū aggregatiōe perfectus. Baruch 5. Exue te Hierusalem stola luctus & vexationis tuæ, induere decore & honore, quæ à Deo tibi est sempiterna gloria. Hierusalē inquit. Efa. 46. Dabo in Syon splendorem, & in Hierusalem gloriam meam. Sic igitur patet quomodo decor accipitur in bono. Sed adhuc dico, quod decor accipit potest in malo significato. Et sic dicā, quod inuenit decor corporis, qui est vanissimus, & fragilis, decor hypo crisis, q̄ est falsissimus & inutilis, decor prosperitatis, qui est leuissimus & mutabilis, decor corporis vidētes attrahit ad luxuriā. Vnde de impudicitia iudicibus dicitur Dan. 13. quod ipsi fecerunt disco periri faciem Sufannæ, vt vel sic fatiarentur decor eius. Ideo cōsultur. Eccl. 9. Virginem, inquit, ne conspicias, ne forte scandalizeris in decore illius. Decor hypocritis videntes decipit per fallaciam. Vnde Principi Tyri sub specie Luciferi loquit scriptura Ezech. 28. dicens sic. Tu signaculum similitudinis, plenus sapientia, & perfectus decore, oīs lapis preciosus operimētum tuum, aurum opus decoris tui. Sequitur. Repleta sunt uiscera tua iniquitate, peccasti, & eieci te. Tales ad literam nō sunt res, sed signaculum & similitudo rei, quia. f. non sunt boni, sed videtur esse, sunt tñq; pleni sapientia, quia sunt homines literati, perfecti sūt decore honestatis & oī lapide precioso, idē omni virtute sunt exteriori cooperati. Aurū tñ est opus decoris eorum, quia. f. isti propter aurum. i. propter diuitias acquirēdas sunt taliter factis virtutibus ad ornati, & tñ interiora cordis eorum iniquitate plena sunt, & propter hoc à Deo finaliter isti eijciuntur & cadunt. Teste. n. Seneca, nihil quod simulatum sctumque est, potest esse diuturnum. Decor mundanæ prosperitatis dum splendet, deficit per desistētiā. Ille. n. est decor iridis, qui valde speciosus est in caelo dñ durat, veruntamen ad resolutionem modicæ pluuiæ deficit, & dum nubes mutatur, in pluuium penitus euanescit. Sic mundū prosperitas apud multos non modici est decoris quādū est in statu, modica tñ pluuiā tribulationis soler deficere, & proflus euanescere & perire. Hierem. 5. Dominus rugiens rugiet super decorem aduersus omnes habitatores terræ. Et si vis, potes notare, quod iste decor mundanæ gloriæ solet Superbiam parere, Hoc. n. superbiam solet procreare. Ezech. Prudentiam tollere, 28. Eleuatum est cor tuum in decore tuo. Pestilentiam inducere. & Dan. 4. dicitur, quod Nabuchodonosor deambulabat in aula Babylonis iactando, dicens. Nonne ista est Babylon, ciuitas magna, quam ædificauit in domū Regni in robore fortitudinis meæ, & in gloria decoris mei? Item prudentiam solet offuscare. Ezech. 28. Perdidisti sapiētiam, in decore tuo. & idē finaliter pestilentiam solet procreare, sicut Ezech. 27. dicitur, quod illa ciuitas Tyrus gloriando dicebat. Perfecti decoris ego sum, & in corde maris sita. Sequitur. In aquis multis adduxerunt te remiges tui, ventus auster contriuit te & c. Sufficit, vide de pulchritudine.

Decorum. Vide supra de cernere, edicere, Dedicatio. Nota, q̄ sicut eleganter prosequitur Mauricius, triplex est dedicatio, videlicet Generalis, Generalis est illa, qua quis dedicat aliquid ad Specialis, aliquid opus vel officium. Spiritualis. Et sic dedicatio nihil aliud est quā ad aliquid certum alicuius rei ordinatio & dispositio, sicut cum dicitur, ego

dedicauit talem rē ad tale opus, vel talē personā ad tale officium exequendum. sicut 1. Paralip. 25. dicitur. Separauerunt in ministerio filios A saph, qui prophetarēt in Citharis & c. Sequitur. Dedicato sibi officio seruientes. Specialis est illa, quā Tēplum vel Ecclesia, vel minister Ecclesiæ, seu quæcūq; res Ecclesiastica dedicatur, & diuinis vñibus deputatur, & ab alijs communibus vñibus segregatur. 1. Macha. 4. Dedicauerunt portas & pastofaria & c. Spiritualis est illa, qua q̄s Dei seruitio dedicat cōscientiam suam, & eā in domū spiritualem Spiritus sancti deputat, atq; facrat. De istis ergo duabus vltimis prosequitur Mauricius, & primò de cōscientia. Ista est. n. dño dedicanda, & in habitationem Spiritus sancti taliter deputanda. Sicut. n. domus, quæ est in Ecclesiam dedicata, ante omnia mundatur, & post hoc certis ritibus dedicatur & consecratur, sic conscientia domino consecranda, debet à vitijs primò purgari, & post diuinis vñibus deputari & ab omnibus alijs separari. vnde 2. Paralip. 15. dicitur, q̄ Afa abstulit Idola de omni terra Iuda, & deducavit altare domini. Et aduerte, q̄ ista spiritualis dedicatio dēt fieri ad similitudinem dedicationis Ecclesiæ materialis. Requirit enim, q̄ Ecclesia sexies ab Episcopo circueatur, q̄ intus & extra cruce signetur, q̄ aqua benedicta aspergat, incenso suffumigetur, literis alphabeti in circuitu depingatur, ignis, sal, cinis, vinum, chrisma, lucernæ adhibeatur. Et sic patet, q̄ 12. sunt ibi necessaria. f. circuitus, cruce, literæ, aqua bñdicta, ignis, thus, sal, cinis, vinum, chrisma, lucernæ, & ministrorum canus. Sic verē dico, q̄ in dedicatione mētis ne cessarius est Episcopus feruens & diligens, spiritus virtutibus infusus, q̄. f. primò mentem circueat per iugem meditationem, & hoc solum, imò, vt. f. consideret propriē originis vilitatem, vitæ præsentis mutabilitatem, mundi & fortunæ varietatē, mortis necessitatem, In ferni calamitatem, & cœli felicitatem. Isti. n. sunt sex circuitus spirituales, qui necessarij sūt ad dedicationem istam. De ciuitate. n. Hierico legitur, quod ipsa tunc fuit penitus subuersa, dū à filijs Israel circuiretur, q̄. f. ciuitas Diaboli. i. vitiōrum congeries rumpitur, dum per considerationem multiplicem circuitur, & ecōuerso bona Christi ciuitas. i. bona conscientia spiritualiter dedicat. Hie. 5. Circuite vias Hierusalem, & aspice, & considerate, & quærit in plateis eius. Itē apponit cruce. i. crucis & passionis memoriam & compassionem, alphabetum, seu literas. i. diuinam scripturam & lectionem, Aquam benedictam. i. lacrymas & compunctiōnem, ignem. i. charitatem & dilectionem, thus. i. orationem, sal. i. discretionem, cinerē. i. mortis recordationem, vinum. i. spiritualem lætitiā & consolationem, chrisma. i. proximorum compassionē, lucernas ardentes. i. bonorum exemplorum administrationem seu exhibitionē, cantum. i. laudem & gratiarum actionem. His. n. factis, mens nostra spiritualiter consecratur, & Deo singulariter dedicatur. 3. Reg. 8. Dedicauerunt Templum domino Rex & filij Israel. Ista fuerunt antiquitus figurata, quia sicut in diuersis scripturæ passibus legitur, quod ad dedicationem Templi, altaris & rerum aliarum diuinarum multa requirebatur, videlicet vñctio, oblatio, adornatio, exultatio, animalium mactatio, sanguinis aspersio, sic verē in ista dedicatione debet esse vñctio deuotionis, oblatio eleemosynæ & largitionis. Num. 7. Obtulerunt duces in dedicationem altaris, die qua inunctum est, oblationem suā ante altare. Item ornatus bonæ conuerfationis, & lætitiæ gratiarum actiōnis, laudis etiā & in Deo cantus exultationis. 1. Mach. 4. Fecerunt filij Israel dedicationem altaris diebus octo. Sequitur. Et ornauerunt faciem templi coronis aureis. Item animalium mactatio. i. districtus abstinentiæ, & macerationis, sanguis aspersio. i. memoria dñice passionis. vnde 3. Reg. 8. dicitur, q̄ in dedicatione templi mactauit Salomon hostias pacificas boum 22. milia. & Hebræo. 9. dicitur, q̄ nec primum quidem testamentū sine sanguine dedicatum est. Aduerte tamen, q̄ tres leguntur in veteri testamēto dedicatores fuisse, videlicet Moyses, qui fuit benignissimus & mitissimus, Salomon, q̄ fuit sapientissimus & doctissimus, Iudas Machabeus, qui fuit feruerrimus & iustissimus. De Moyse dicitur Num. 7. & Salomone 3. Reg. 8. De Machabeo 1. Mach. 4. In quo scilicet notatur, q̄ illi, qui Ecclesias realiter dedicant. f. Prælati, seu etiam, qui seipfos dedicant spiritualiter, Christiani deuoti, debent esse clementes & mitissimi, sagaces, & deuotissimi, seueri & iustissimi.

mi. Ista omnia pro maiori parte tractata sunt in Mauricio, & quia pauca sunt auctoritates vocales, de meo paruum pono, sed vide supra de consecrare &c.

A Deducere. Nota, qd deducere idem est qd de locis ducere. Signat.n. quandã associatiõnẽ, vel quandã directionem & gubernationem. Igitur fm naturam locorum, in quibus, vel ad quos fit deductio, vel etiã personarum, à quibus fit deductio, vel in quibus passiuẽ est ipsa deductio, possumus distinguere, quod est actiuẽ loquendo, deductio multiplex, videlicet

Deductio { bona, quã fit à Deo, Quia videlicet Deus sancta, quẽ fit à iusto, deducit iustos ipsos mala, quã fit à Diabolo. custodiens. Sap. 10.

Iustum deducit dñs per vias rectas, & ostendit illi Regnum Dei. Pueri.n. nobilium à custodiis suis deducuntur vndiq; vt ostendantur eis festa, & gesta solennia. Item iustus deducit lachrymas peccata diluens. Thre. 2. Deduc quasi torrentem lachrymas per diem & noctem, non des requiem tibi, & nõ taceat pupilla oculi tui. & Hier. 9. & 13. Deducant oculi mei lachrymas. Item diabolus deducit malos ipsos decipiens. Osaz. 9. Esraim deducet ad interfectorem filios suos. De bona ergo deductione, quã facit Deus, vel de mala, quã facit Diabolus, aliquid est dicendum. Dicam ergo primò, qd Deus est sicut nutrit, quã deducit puerum, vt ipsum ire doceat. Sicut medicus, qui deducit infirmũ, ne nimis iaceat seu torpeat. Sicut amicus, qui ad spatium deducit amicũ, vt ibi gaudeat. Sicut Pædagogus, qui de schola ad scholam deducit discipulum, vt melius studeat. Sicut bonus miles, qui ad facta bellica suam deducit filiũ, vt duris assuecat, & multa videat. Quia re vera dominus ab ortu vsq; ad occasum non cessat iustos diuersimodò deducere, & p diuersos casus nũc ad aspera, nũc ad prospera trahere, vt sic possit eos meliores facere, & ad cõlestem patriã introducere. In istis tamen deductionibus summam de eis curam gerit, ne ipsos cõtingat per vitia & tormenta perire. Deut. 32. Circumdaxit eũ, & docuit, & custodiuit quasi pupillã oculi. Ideò de multiplici iustorum deductione potest dici illud 1. Reg. 2. Dominus mortificat, & viuificat, deducit ad Inferos, & reducit. In quibus verbis ostenduntur quatuor viã, in quibus iusti à Deo diuersimodò deducuntur, videlicet

Via natura, prima fit deductio corpora vapulans, gratiã, secunda fit deductio virtutes copulans, miseriam, In tertia fit deductio per penas stimulans, gloriã. quarta verò fit deductio per premia cumulans.

Prima via deducimur ad mortis necessitatem. (Dominus inquit mortificat.) Secunda via deducimur ad virtutũ immensitatem. (Dominus viuificat) Tertia via deducimur ad temporalem aduersitatem. (Dominus deducit ad Inferos) Quarta via deducimur ad æternalem felicitatem. (Dominus reducit ad Inferos) Nos enim

B Per naturam mortificamur, Dicam igit, qd iusti virtutes viuificamur, deducunt per viã aduersitatem tristificamur, natura ad metã felicitatem lætificamur. analẽ. qd ostendit cũ dñs. (Dominus mortificat.) quamuis.n. scriptũ sit Sap. 1. quod Deus mortem nõ fecit, nec lætatur in perditione viuorum, & hoc quia mors nihil aliud est nisi priuatiõ vitã, cum igit solum priuatiõẽ importet, pro tanto tñ Deus dñs mortificat, quia ipse hominem fecit mortalem, & quia et ipsum ad finem vitã, & ad terminum suã durationis deducit, mors.n. est ostiũ vitã futurã, & ideò qui ad vitã futurã intrare nitũt necesse est, vt ad mortẽ tanquam ad ostiũ deducatur, de quo dicebat David in Psal. Aruit tanquam testa virtus mea, & lingua mea adhæsit faucibus meis, & in puluerem mortis deducit me. Et bene dicit in puluerem, quia p certo aliqui alchimistã volẽtes meliorare, & purgare metalla, ipsa primò calcinant, & comburunt, & in puluerem deducunt, & tandem ipsa iterũ in corpus clarius & purius reducant. Sic Deus homines per mortem calcinat, & eos finaliter de pulueribus resuscitat, & exaltat. Pf. Gloriam meam in puluerẽ deducat. Sap. 16. Tu es domine qui vitã & mortis habes potestatem, & deducis vique ad portas mortis, & reducis. Iusti ergo deducuntur per viam naturã ad casum finalem. Dominus inquit, mortificat. Scdò dico, qd iusti deducuntur per viam gratiã ad statũ moralem, qd ostendit, cum dñs. (Viuificat) gratia.n. &

virtutes aiam viuificat, & à morte culpã liberat, arq; sanat. Pf. Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam, propter nomen tuum dñe viuificabis me in æquitate tua. Via.n. recta est status virtutum, in qua quisquis deducitur, finaliter ad portum salutis ducitur. Sap. 10. Iustum deducit dominus p vias rectas. Sicut.n. ponit liber de natura rerũ, mus maris oua in terra parit, quã terra statim operit que claudit vbi dierum 30. spatio sfgus formatur, postea viuificantur ibide. Dum igit ipsos viuos viderit, eos statim re cognoscit, & cacos secum vsq; ad mare vbi viuim recipiunt, ducit. De vacca etiam maris dicit Aristo. & Plinius, qd filios suos summẽ diligat, & eos diutius & quasi cõtinuẽ secũ ducit. Sic verẽ Deus, ex quo quis à fouea peccati exiens, vitam gratiã receperit, nunquam cessat ipsum de virtute in virtutem deducere, quousq; visum æternã cõtemplationis & visionis in mari affluentẽ Paradisi inuenerit, & videre meruerit opportunẽ. Hic.n. in vita ista nihil propriẽ videmus, vbi de nullo negotio fm Academicos certi sumus, in mari aut Paradisi cũ Deo ibi nos deduxerit, videbimus Deũ nõ nude cõtẽplado, sed fidẽ i spẽ cõuertẽdo. Esa. 40. Tũc videbis, & affluẽs, & mirabis, & dilatabis cor tuũ, qñ cõuersa fuerit ad te multitudo maris. Et notabis si vis, qd Deus deducit, & perducit iustos

Per æquitate limitem, Deducit (dico) eos per veritatis tramitem, æquitatem & iustitiam. simplicitatis fomitẽ, Psal. Deducit me super iucunditatis palmitem, semitas iustitiã ppter securitatis militem, nomen suũ. Item deducit eos per veritatẽ & tranquillitatis hospitem.

scientiam, seu p cõsiderationis diligentiam. Vnde vir meditatiuus dicit illud Psal. Si ascendero in cõelum, tu illic es, si descendero ad Infernũ, ades: Si sumptero pennas meas dilu. & habi. in extremis maris, etenim illic manus tua deducet me, & tenebit me dex. tua. q. d. Vbiq; me vertereo ad veritatem contempndam, necesse est, qd manus tua me teneat, & deducat. Itẽ deducit eos per simplicitatẽ & innocentiam. Pf. Deducisti sicut oues populũ tuũ in manu Moyfi & Aarõ. Item deducit eos per iucunditatem & læticiã. Abachuch 3. Super excelsa deducet me victor in Pfalmis canentem. Itẽ deducit eos per securitatem & fiduciam. Pf. Deducit eos in spe, & nõ timuerunt, & alibi. Deducisti me, quia tu factus es spes mea, turris fortitudinis à facie inimici. Itẽ p pacistranquillitatem, & abundantiam. Esa. 55. In pace deducemini &c. Itã sunt.n. viã virtutũ, per quas deducit dominus suos, vt. l. p istas vias deducatur ad plena gaudia Paradisi. Ideò dicebat David in Psal. Deduc me domine in semita mandatorũ tuorũ, quia ipsam volui. Patet ergo, qd iusti deducuntur per viam gratiã, ad statum moralem. (Viuificat inquit) Apocal. 7. Agnus, qd est in medio throni, reget eos, & deducet eos ad vitã fontẽ. Tertio dico, qd iusti deducuntur per viam miseriam ad luctum pœnalem. i. ad mundi tribulationes, quod ostenditur, cum dñs. Deducit ad Inferos. Inferi. n. statũ tribulationis designant, quia pro certo Deus nũc in presenti non deducit iustos per vias placidas pspertatis, sed p vias asperas aduersitatis. Sap. 5. Delicati mei ambulauerunt vias difficiles. Moyfes.n. qd ducebat filios Israel ad terrã promissionis, non deducit eos per viam Edon & Hoab, quã erat regio fructuosa, & magis plana, sed potius per viam deserti, qd erat montuosa, & sterilis, & aspera. Sic Deus suos ad poenitentia cõducit & deducit non per plana cõsolationum, sed per aspera tribulationũ. (Ad Inferos inquit.) Per Inferos.n. intelligit mundana tribulatio, iudicij terror & turbatio, purgatorij dolor & afflictio, vbi. l. iusti ducuntur, & deducuntur. Thob. 13. Magnus es dñe in æternum, & in seculum Regnum tuũ, quã tu flagellas & saluas, deducis ad Inferos, & reducis. Isti ergo deducuntur per viam miseriam ad luctum pœnalem. Quarto dico, qd iusti deducuntur per viam gloriã ad fructũ vitalem, idest ad voluptatem vitã æternã, quod ostenditur cum dicitur. (Reducit.) Reducere enim de Inferis, idest tribulationibus nõ fit nisi per suum oppositum, idest per gaudia gloriã Paradisi. Nam sicut deductio ad Inferos, signat tribulationes, sic deductio ab Inferis, signat æternas consolationes, (Reducit inquit.) Esa. 57. Sanauit eum, & reduxit eum, & reddidi consolationem sibi, & creauit fructum laborum pacem. & Hierem. duodecimo. Miserebor eorum & reducam eos, virum ad hæreditatem suam, & virum in terram suam.

In

In ista ergo reductione, qd fit per gratiam, deducuntur beati, & ibi quasi in spatio cunfolantur, & ibi sicut in regno proprio dominant. Sap. 6. Cõcupiscentia sapienciã deducit ad Regnũ perpetuum. Ibi.n. est locus victoriã, locus lætitiã, locus complacentiã, locus opulentiã. De victoriã Abacuch 3. Super excelsa deducet me victor. De lætitiã 2. Reg. 6. & 1. Paral. 15. Deducit arcem testamenti. i. animam beatam, cum lætitiã. De complacentiã dñs in Psal. Deducit eos in portum voluntatis eorum. De opulentiã verò dñs in Psal. Quis deducet me in ciuitatem munitam? Patet igitur, qd iusti deducuntur p viam gloriã sicut triumphantes (Reduxit) per viam miseriam seu pugne sicut militantes (Inferos) per viã gratiã sicut pscientes (Viuificat) per viã naturã sicut incipientes & et deficientes (mortificat) Deductio ergo, sicut patet, quando que accipitur in bono. Scdò dico, quod deducit quando que accipitur in malo. Et sic dico, quod mali deducuntur

Per viam Culpã, quã ipsos imbut, Deducuntur er Fortuna, quã quisq; corrui, go mali per viã Pœnã, quã ipsos destruit, peccatorũ. Sicut.n. simia à magistro suo ducit vnde quaq; & et saltare cõpellitur coram eo, sic tales à Diabolo de peccato ad peccatũ deducunt, & de malo in malũ saltare cogunt. Eccl. 9. Filij hominũ implent malitiã & cõtemptũ, & postea ad Inferos deducunt. Itẽ deducunt per viã infortuniõrum, quia. l. Deus cõsuevit tales de pspertate ad infortuniũ deducere. Psal. Ad nihilum deducet omnes gentes. Esa. 23. Cogitauit dñs, vt destrueret superbiã omnis gloriã, & ad ignominiam deduceret omnes inclitos terrã. Item deducuntur per viam infernalium tormentorum. Psal. Tu verò Deus deducet eos in puteum interitus. Accipitur ergo deductio in bono & in malo. vide infra deducere, & supra de adducere.

A Deesse. Nota, qd deesse, deficere, carere, abesse, idem important. Nota ergo breuiter si vis, quod inuenitur in scriptura

Deesse Miserorum, Deest miseris bonorũ affluentiã. Num. 21. Deest panis, & non est aqua. Deest Imperfectorum, Malorum, Imperfectis virtutũ opulentiã. Marc. 10. & Luc. 18. Vnum tibi deest, si vis perfectus esse, vade & vende omnia, quã habes, & da papaperibus. Deest malis gratiã sufficientiã. 1. Thes. 3. Orantes, vt videamus faciem vestrã, & compleamus, quã desunt fidei vestrã. Fidei enim non potest aliquid deesse nisi gratiã. Deest iustis gloriã magnificentiã. Luc. 18. Adhuc tibi vnum deest. E conuerso autem Deus curat, vt iustis necessarium nihil desit. Vnde nota, quod ipse ordinat, & procurat, quod

Nihil deest Sapiencia mentis illuminatiua, Prouidentia carnis nutritiua, Opulentiã beatificatiua.

Non deest ergo iustis lumen mandatorũ. Exo. 13. Nunquam defuit columna ignis per noctem. Nõ deest ipsis etiam cibiatorum, seu etiam copia ciborum. Luc. 22. Qñ misi vos sine sacculo, nunquid aliquid defuit vobis? dicit ei nihil. Nõ deest ipsis gloriã præmiorum. Pf. Dominus regit me, & nihil mihi deerit in loco pascuẽ ibi me collocauit. Nos et non debemus deesse, sed nos præsentem omnibus exhibere. Eccl. 7. Non desis plorantibus in consolationem. Virtutes etiam à nobis deesse non debent. Eccl. 44. Viri misericordia sunt, quorum pietates non defuerunt &c. Vide supra de abesse, & de abstinentiã, & deficere, & cessare, & abire.

A Defendere. Nota, qd defendere est actus charitatis & pietatis, probitatis & potestatis, fidelitatis, & bonitatis. Et sic notabis, quod Deus protegens potenter, ¶ Dico ergo qd Prælatus subditos feruenter, ¶ inuenit defendit, ¶ Vir pius miserose clementer, ¶ sio Dei summi iustus seipsum latenter, ¶ bellatoris, ipse Impius crimina patenter. ¶ enim est, qd nos ab hoste, & à peccato, & à morte æterna defendit. Selencides enim aues sunt quarum generatio est occulta. Incolã.n. montis Cassij sicut dicit liber proprietatum rerum, istas (vt fingunt poetã) à Ioue solebant precibus impetrare pro suis finibus à locustis ruendis, quã subito aduenientes consumebant locustas, & sic defensa patria recedebant. Sic dicam de Christo dudũ à sanctis partib. precibus impetrato, vel et

de Deo & Angelis, quorum. l. ad literam generatio & conditio hominibus est occulta, quia re vera quando locustã. i. Dæmones vel tyranni nos impugnant, & agros rerũ & virtutum deuastant, ipsos debemus precibus inuitare, & eorum auxilium orationib. impetrare, quod si debetẽ fecerimus statim aduertunt, & nos defendunt benigniter & iuuabunt. Et sic faciebat David in Psal. dicens. Tu autem dñe ne elongaueris auxilium tuum à me, ad defensionem meam conspice. Ili. n. l. Deus & Angeli sunt humilium defensores, & cõtra omnia protecores. Vnde Deo dñs Iudith 5. Deus eorum defendit illos. De Angelis verò potest intelligi illud Iudith 7. Filij Israel non in lancea, nec in sagitta cõfidunt, sed montes defendunt illos. Montes dico. i. Angeli seu sancti. Ista est ergo defensio Dei summi protectoris. Scdò inuenitur defensio prælati fortis pugnatoris. Psal. n. à lupis tenetur defendere gregem suum. Oia et animalia filios suos defendunt, & pro eis defendendis aduersarijs se opponunt. vñ de syluro aliã similo monstro fluuiali dicit liber de natura rerum, qd catulos suos mira sollicitudine custodit, & p quinquaginta dies postquã femella sua ipsos peperit circumducit, & à nociuis defendit. Sic debet prælatus, qui. filios quos vxor sua. i. Ecclesia sponsa sibi peperit & subdidit, det summe diligere, & eos à cunctis nociuis defendere, & à periculis custodire. Vnde de Onia summo sacerdote dicit 2. Mach. 4. quod ipse erat prouisor ciuitatis defensor gentis suã, & æmulator legis Dei. Tertio inuenit defensio viri pij, dulcis adiutoris. Istud est. n. officium humanitatis. l. defendere miseros & oppressos. Esa. 1. Subuenite oppresso, defendite viduam &c. Quarto inuenit defensio iusti sui protectoris. & ista est qñ homo resistit viriliter tentationibus hostis, & qñ seipsum virtuosẽ defendit. Exemplo animalium, quã aut fu giendo aut resistendo vsq; ad mortẽ se defendunt. Oibus.n. data sunt munimenta ad sui defensionem, l. leuitas pedum, proceritas cornuum, acuties dentium, pernicies venenorum. Sic verẽ ostenditur homini data esse potentia resistendi, & se à Diabolo defendendi, ita vt nisi velit, vinci non poterit & confundit. Simus ergo sicut Nabuchodonosor, de quo dñs Iudith 1. Iurauit per thronum suum, qd defenderet se ab omnib. Et re vera si quis facies quod in se est, viriliter se defendat, statim adest dominus, qui ipsum adiuuat, & cõfortat. 2. Tim. 4. In prima mea defensione nemo mihi affuit, sed omnes dereliquerunt me, dominus autem mihi affuit, & confortauit me. Quinto inuenitur defensio impij, sui excusatoris, quia. l. mali nunquam volunt puniri aut cõuinci, immo quantum possunt mendaciter se excusant, contra il. Jud. Rom. 12. Non vos defendentes (charissimi) sed date locum irã &c. Vide de verbis, pugnare, bellare, resistere, & liberare, adiuuare, & similia.